
N° Gen. 2343  del  04/12/2020 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Ufficio Politiche Sociale  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 1144  del  04/12/2020 
 

 

Oggetto:  [Ambito Territoriale Sociale] D.M. 30 APRILE 2019 DEL MINISTRO PER LA 

FAMIGLIA E LE DISABILITÀ - PROGETTO "PER IL POTENZIAMENTO 

DELLE ATTIVITÀ DI CARATTERE SOCIALE SVOLTE DAI CONSULTORI 

FAMILIARI PUBBLICI PER IL SOSTEGNO ALLA GENITORIALITÀ NELLE 

FAMIGLIE FRAGILI" - APPROVAZIONE GRADUATORIA ISTANZE 

AMMISSIBILI ED ELENCO ISTANZE ESCLUSE. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO CHE:  

 la Regione Molise con Deliberazione di Giunta Regionale n. 252 del 10.07.2019, modificata 

con atto del 23.07.2019 n. 275, ha approvato il Progetto “Per il potenziamento delle attività di 

carattere sociale svolte dai Consultori familiari pubblici per il sostegno alla genitorialità nelle 

famiglie fragili”, predisposto ai sensi del D.M. 30 aprile 2019 del Ministro per la Famiglia e le 

Disabilità; 

 ai fini della realizzazione del progetto, è stato sottoscritto apposito Protocollo di Intesa tra la 

Regione Molise, l’Azienda Sanitaria Regionale e gli Ambiti Territoriali Sociali interessati; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 6595 del 03.12.2019, la Regione Molise - Servizio 

Programmazione delle Politiche Sociali ha provveduto ad impegnare le risorse necessarie alla 

realizzazione del suddetto Progetto, impegnando a favore dell’Ambito Territoriale Sociale di 

Isernia la somma complessiva di € 33.264,47; 

 la Regione Molise ha trasferito al Comune di Isernia, nella sua qualità di Ente Capofila 

dell’ATS sopra richiamato, la predetta somma per la realizzazione del Progetto “Per il 

potenziamento delle attività di carattere sociale svolte dai Consultori familiari pubblici per il 

sostegno alla genitorialità nelle famiglie fragili”; 

 

RICHIAMATE le precedenti Determinazioni Dirigenziali: 

 n. Gen. 2209 del 11.12.2019, con la quale si è provveduto ad accertare la somma complessiva 

di € 26.611,57 sul capitolo di entrata 174/02 del bilancio 2019 e contestualmente impegnare la 

medesima somma in favore dei beneficiari del progetto sul capitolo 1431/27 del bilancio 2019; 

 n. Gen. 1076 del 21.05.2020 con la quale si è disposto di:  



a) incassare la somma complessiva di € 26.611,57 sul capitolo 174/02 del bilancio 2019; 

b) accertare e contestualmente incassare la somma complessiva di € 6.652,89 sul capitolo di 

entrata 174/02 del bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 (esercizio 2020); 

c) impegnare la somma di € 6.652,89 sul capitolo 1431/27 del bilancio di previsione 

finanziario 2019 - 2021 (esercizio 2020) a favore dei beneficiari del progetto in parola; 

 

CONSIDERATO che il Progetto per il sostegno alla genitorialità delle famiglie fragili 

summenzionato ha la finalità di tutelare i nuclei familiari fragili, al cui interno sono presenti figli 

minorenni, mediante la promozione degli interventi necessari per permettere, ove possibile, che le 

famiglie rimangano, diventino o ritornino ad essere spazio tutelante per i figli al fine di ridurre il 

rischio di allontanamento dei bambini; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. Gen. 1888 del 02.10.2020 con la quale si è disposto di 

approvare tutti gli atti per l’ammissione, da parte dei potenziali destinatari, al Progetto in questione 

ossia l’Avviso Pubblico “Fondo delle politiche per la famiglia Anno 2019 – Progetto per il 

potenziamento delle attività di carattere sociale svolte dai consultori familiari pubblici per il 

sostegno alla genitorialità delle famiglie fragili” e l’allegato Modello di domanda; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico sopra citato ed in particolare l’art. 6 rubricato “Istruttoria e procedura di 

valutazione” il quale dispone che 

 l’Ufficio di Piano procede all'esame delle istanze pervenute, verificando la regolarità 

circa i termini e le modalità di presentazione delle stesse, nonché la sussistenza dei 

requisiti di accesso previsti dall’art. 2 dello stesso Avviso; 

 al termine delle suddette operazioni di verifica, per le domande risultate inammissibili o 

irricevibili, viene stilato l’elenco degli esclusi, mentre per le sole domande risultate 

ammissibili viene stilata apposita graduatoria dei beneficiari, in base ai criteri di priorità 

per la formulazione della graduatoria previsti dal medesimo articolo e di seguito indicati: 

1. problematiche di natura sanitaria certificata che affliggono uno o entrambi i genitori; 

2. condizioni economiche e sociali fortemente carenti (valore minore di ISR desunto 

dall’ISEE e, in caso di parità, valore minore di ISEE del nucleo familiare); 

3. conflittualità nelle relazioni tra genitori; 

4. situazioni conseguenti la condizione di richiedenti asilo; 

5. donne in carico ai Centri Antiviolenza del Molise con figli minori. 

In caso di parità viene data priorità al nucleo con valore ISEE di importo inferiore, ed in 

subordine al nucleo che presenta il minore più giovane. 

 la prestazione economica viene corrisposta ai soli beneficiari che si saranno utilmente 

collocati in graduatoria, ovvero fino alla concorrenza massima dei posti disponibili; 

 entro 10 gg. dall'approvazione della graduatoria o dell’elenco dei beneficiari, si procede 

alla sottoscrizione del Progetto Personalizzato, la cui sottoscrizione da parte del 

beneficiario genera il diritto dello stesso alla fruizione del Progetto. Diversamente, la 

mancata sottoscrizione del Progetto da parte del beneficiario comporta il depennamento 

dello stesso dalla graduatoria dei beneficiari e il consequenziale scorrimento di 

quest'ultima da parte dell'Ufficio di Piano; 

 

VISTA la relazione predisposta dal Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, dott. 

Vincenzo Grande, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, nella quale il suddetto 

professionista, nella spiegata qualità, dà atto che 

 in relazione alle n. 17 domande pervenute, l’Ufficio di Piano ha provveduto alla relativa 

istruttoria e che la stessa è stata completata con la formazione di apposita graduatoria delle 

istanze ammissibili a finanziamento e dell’elenco delle istanze escluse;  

 l’importo del contributo verrà determinato in sede di formulazione del Progetto 

Personalizzato e relativa sottoscrizione per accettazione dello stesso 



e propone pertanto di procedere ad approvare la graduatoria e l’elenco sopra richiamati e di rinviare 

a successivo atto la determinazione del contributo concesso e quindi l’individuazione delle istanze 

ammesse al beneficio fino a concorrenza delle risorse disponibili; 

 

PRESO ATTO di quanto sopra e VISTI la graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento e 

l’elenco delle istanze escluse, entrambi allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale;  

 

DATO ATTO che gli stessi, per motivi di tutela della privacy, sono da pubblicarsi in forma 

schermata mediante l’associazione tra il numero di protocollo e il codice fiscale del richiedente, del 

quale si indicano solo le prime due lettere e le ultime 5 cifre/lettere; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime, conservati presso l’Ufficio di Piano, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Isernia, Dott. Vincenzo Grande, richiamata in premessa ed allegata alla 

presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI APPROVARE la graduatoria delle istanze ammissibili a finanziamento di cui all’Allegato 

1 denominato “GRADUATORIA ISTANZE AMMISSIBILI”, che si allega alla presente 

Determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI APPROVARE l’elenco delle istanze escluse di cui all’Allegato 2 denominato “ELENCO 

ISTANZE ESCLUSE”, anch’esso allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

5. DI RINVIARE a successivo atto la determinazione del contributo concesso e l’individuazione 

delle istanze ammesse al beneficio fino a concorrenza delle risorse disponibili; 

 

6. DI DARE ATTO che la pubblicazione della suddetta graduatoria ha valore di comunicazione e 

notifica a tutti gli effetti di legge e che non verrà effettuata alcuna comunicazione agli esclusi; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013 

all’Albo pretorio on line del Comune di Isernia quale Ente Capofila dell’Ambito Territoriale 

Sociale di Isernia (www.comune.isernia.it) e sul sito ufficiale dell’ATS di Isernia 

(www.atsisernia.com). 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

http://www.comune.isernia.it/


Il Responsabile del Procedimento 

( VENDITTI GABRIELE) 

 
 IL DIRIGENTE  

 INCANI ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 
INFORMAZIONI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 
RICORSI 

 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 
oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

